5149 Ecco il primo modo di questa consolazione: Lodare Iddio per li suoi incomprendibili giudizj, ed ordini secreti di Provvidenza e sui buoni e sugli empj, e per li doni a sé fatti, di grazia, e le speranze di gloria. Quel giovinetto adunque che illuminato dalla visita del suo Signore, adora queste mirabili vie della sua Provvidenza, non le discute, loda Iddio in suo cuore, tace per riverenza colla sua lingua, per timore di bestemmiare quello che non intende, egli ha un ammirabile testimonio e prova dallo Spirito Santo d'esser disposto alla vocazione ecclesiastica in cui Dio gli possa affidare i suoi occulti misteri, i quali richiedono tanto di rispetto per tenerli a tempo secreti, tanto di prudenza per saperli a tempo comunicare.

5150 Coloro a rovescio che sono arditi o curiosi ne' loro raziocinj, e facili a discorrere di questi arcani, sappiano che sono affatto indisposti ad esser chiamati ad un ministero, che richiede più adorazione ed orazione che parole e raziocinj.

1 Reg. 2,6: Dominus mortificat et vivificat: deducit ad inferos et reducit. v. 7: Dominus pauperem facit et ditat: humiliat et sublevat. v. 8: Suscitatur de pulvere egenum, et de stercore erigit pauperem, ut sedeat cum principibus, et solium gloriae teneat.

5151 Tam Synagogae repulsio quam electio gentilitatis, incomprendibili Dei iudicio facta est. Quasi obstupescenti alicui, de tam electae gentis repulsione, respondeat: quid in his rationem quaeris, quae summa ratio incomprendibiliter facit? Quod etiam genus quaerendi Doctor egregius reprehendit, *Rom. 9,20 sq:*

Homo, tu quis es qui respondeas Deo? Numquid dicit figmentum factori suo: quid me fecisti sic? Aut non habet potestatem figulus ex eodem luto aliud quidem vas facere in honorem, aliud vero in contumeliam? Quasi dicat: Quia omnium Dominus recte cognoscitur, opus illius, et in Judaeae abiectione et in gentium electione, venerandum, non discutiendum esse sentiamus.

5152 Dominus mortificat, *1 Reg. 2,6*.

Quia incomprehensibili iudicio quondam electum Judaeorum populum a cognitione veritatis separatur, et in perpetuum damnat.

Lascia negli errori e scismi i popoli più colti, chiama i barbari Asiani.

Et vivificat: Quia gentilitatem ad agnitionem sui Unigeniti temporaliter per fidem recipit, et ad ejus contemplandam gloriam aeternaliter perducit.

5153 Deducit ad inferos: Quia districto ejus iudicio ultrix gehenna eos puniendos in perpetuum recipit, qui per culpam perfidiae a veneratione se dividunt Redemptoris.

Et reducit: Quia gentilem populum ad Filii sui fidem devote accedentem suscipit, cui velut altus abyssi carcer extitit, immensa obscuritas erroris.

5154 Pauperem facit, *2,7*: Quia repulsam Judaeam spiritualibus virtutibus spoliat.

Et ditat, *ibi*: Quia electam gentilitatem tam pretio fidei, quam bonorum operum fulgoribus exornat.

Humiliat, *ibi*: Synagoga, a Redemptore recedendo, sublimitatis suae alta deposuit.

Sublevat, *ibi*: Sancta Ecclesia Redemptorem venerando ab imo infidelitatis ubi jacuerat, in altitudinem rectae fidei et Christianae potestatis celsitudinem surrexit.

5155 Quia ergo Dei Filius Judaea contempsit, gentilitas promeruit, recte illa humiliata, ista creditur exaltata.

Suscitat de pulvere egenum, et de stercore erigit pauperem, ut sedeat cum principibus et solium gloriae teneat, *1 Reg. 2,8*.

Egenum et pauperem: [Indicatur] gentilis populus.

Suscitat de pulvere egenum, et pauperem: Quia cum recipitur in fidem Redemptoris, ei et minima et gravia peccata remittuntur.

5156 Pulvere, *ibi*: Qui facile excutitur, [indicat] leviora peccata.

Stercore: [Quod] quem inquinat horribiliter foedat, [indicat] graviora peccata.

Suscitat de pulvere egenum: In illis siquidem dormiebat, a quibus levi tactu gratiae suscitari poterat.

Et de stercore erigit pauperem: In illis vero jacebat, quia lapsus in gravioribus, manu magni auxilii indigebat.

5157 Ut sedeat cum principibus, et solium gloriae teneat, *ibi*.

Egemus qui de pulvere suscitatur, et is qui de stercore pauper erigetur, audia-

mus quo culmine praeferatur.

Cum principibus: [Qui sunt] Apostoli. Ps. 44,17 sq: Constitues eos principes super omnem terram, memores erunt nominis tui, Domine.

Ut sedeat (pauper) cum principibus. Ordo praedicatorum, de gentibus electus, in sancta Ecclesia culmen apostolicae auctoritatis obtinet.

5158 Sedet: Quia de throno coelestis magisterii doctrinam saluti exhibet.

Et solium gloriae teneat: Quia bonae famae odorem spargit, quibus dignitate praeeminet. Vel certe:

Ut sedeat cum principibus, et solium gloriae teneat: Quia et sublimitatis honore radiat, et miraculis coruscat.

5159 Ecco il secondo modo di questo effetto di consolazione: Un desiderio di servir a Dio, non per gli onori, ma per sostenere i pesi; non cercando li suoi, ma gl'interessi di Cristo; non per forza, ma per devozione, con fortezza insieme ed umiltà, con fede e con amore.

Questa è una prova assai dichiarata.

5160 *1 Reg. 2,9*: Domini enim sunt cardines terrae, et posuit super eos orbem.

Qui tam sublimes dignitate sustollitur, qualiter ea uti debeat, indicatur.

Cardines terrae: [Sunt] extrema terrae. Praedicatores electi de gentibus, [sunt] extrema terrae, quia de vili quodammodo et abjecta gentilitate producentur.

Domini enim sunt cardines: Pro mortificatione propriae voluntatis, quia non sua quaerunt, sed quae Jesu Christi.

Domini sunt: [Quibus verbis] singularis quaedam in eis sanctitas designatur.

5161 Domini enim sunt cardines terrae, et posuit super eos orbem: Non sub eis.

Orbem: [Qui est] sanctae Ecclesiae subjecta plenitudo fidelium.

Et posuit super eos (cardines) orbem: Quia praedicatores ad hoc sanctae Ecclesiae praeponuntur, ut eorum infirmitatem relevent, et debiles quoque ad coelestem patriam, velut superimpositum onus, portent. Non igitur se semper praelatos debent aspicere, sed quandoque subjectos, ut disciplina cohibendis vitiis praesint, et obedientia ministerii saepe subsint eis quibus praeeminet cura praelationis.

5162 Con gaudio e devozione.

1 Reg. 2,9. Pedes sanctorum suorum servabit: Quia magna sunt onera quae praedicatores sustinent. Quasi dicat: Inter onera tam immensa corruerent, si eorum pedes Dominus non servaret.

Pedes sanctorum suorum: [Sunt] affectus mentium.

Servabit: Quia in ipsis gratia mirae devotionis infunditur, qua onus tantum gratanter ferunt.

Pedes sanctorum suorum servabit: Quia tanti ponderis molem fugerent, si hoc intolerabiliter grave non eis infusa desuper caritas levigaret.

5163 Pedes: [Indicatur hoc verbo] status fortitudinis.

Pedes sanctorum suorum servabit: [Quia] eos mira fortitudine roborat, ut inter tam immensa onera nequaquam cadant.

Con fortezza e con umiltà.

Pedes, non pedem. Utrumque pedem [dicit]: fortitudinem [scilicet] et humilitatem. Ne enim ruamus, in utroque pede consistimus. Quicumque enim fidelibus gregibus praesunt, in via qua ad supernam patriam tendunt, modo prospera, modo adversa inveniunt.

5164 Ipsa enim prospera, quia elationem menti excitant, eam ad casum valde impugnant. Verumtamen, ne electi mens cadat, hinc subsistere nititur pede fortitudinis, inde consistit pede humilitatis. Firmum quippe statum inter utramque tentationem retineret, si tam solida humilitate consisteret ut nulla hanc prosperitas elevaret, adversitas nulla dejiceret.

5165 Pedes sanctorum suorum servabit: Quia debilis est omnis virtus hominis, sine auxilio Conditoris. Infirmi quippe humilitas nostra, dum prosperitatis favore mulcetur, ab ineptae laetitiae impulsu prosternitur.

Infirma fortitudo nostra, dum adversitate impingitur, leviter superatur. Sed tristibus elidimur, laetis enervamur, cum nos nobis omnipotens Deus deserit, non cum auxilium suae protectionis impendit.

5166 Pedes sanctorum suorum servabit: Quia omnipotens Deus infirmitatem nostram in ferendis subditorum nostrorum oneribus adjuvat, ut nos nec adversa atterant, nec laeta seducant.

Pedes sanctorum suorum servabit: Cum divino auxilio roborati, obviantia mundi laeta contemnimus, adversa nulla formidamus; cum stabili patientia gratanter mala ferimus, et inconcussa humilitate sublimen animum a vana delectatione refranamus.

5167 Per la fede e la carità.

Pedes sanctorum: [Sunt] fides et amor Redemptoris, quibus gradiuntur cum eum quem per fidem fideles credunt, amore consequuntur.

Pedes sanctorum suorum servabit, *ibi*. - Habac. 3,19: Deus meus, fortitudo mea, et pones pedes meos quasi cervorum, et super excelsa mea deducet me victor in psalmis canentem. Ovvero (secundum aliam expositionem S. Gregorii Magni) super excelsa statue me, ut vincam in claritate ipsius.

5168 Hos profecto pedes servari a Domino postulabat [qui dicebat]: Super excelsa statue me, *Habac. 3,19*, cui [scilicet] Redemptoris divinitas revelatur. Ut vincam in claritate ipsius; quia dum claritatis ejus radii illustratur, cuncta maligni spiritus tentamenta destruuntur. Statutos quidem in monde pedes tenet qui veritatis contemplatione arduus est, et ejus quem credit summi Patris Unigenitum, amore succensus. Super excelsa Petrus statutus erat, qui cum Domino confiteretur dicens, Matth. 16,16: Tu es Christus Filius Dei vivi, protinus audivit, v. 17: Beatus es Si-

mon Bar Jona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui est in coelis. Fundatus enim fide, accensus caritate, eum quem amabat, etiam praedicabat.

5169 Zelo della gloria divina, e che Cristo sia magnificato, colla distruzione de' suoi nemici, prima col costringerli al silenzio; [siano cioè] ridotti al silenzio in presente e costernati nel giudizio futuro; e [poi] colla glorificazione de' suoi servi ed amici. Questo, com'è frutto il più generoso della carità, [così pure] è un testimonio assai evidente [della disposizione alla vocazione] etc.

5170 *1 Reg. 2,9:* Et impii in tenebris conticescent, quia non in fortitudine sua roborabitur vir. *v. 10:* Dominum formidabunt adversarii ejus, et super ipsos in coelis tonabit. Dominus judicabit fines terrae, et dabit imperium regi suo, et sublimabit cornu Christi sui.

Et impii in tenebris conticescent: Impii [sunt] Judaei, a pietate verae fidei extranei, et Redemptoris morte cruenti.

5171 In tenebris conticescent: Quia sancti super excelsa statuti, Redemptorem mundi, quem in divinae majestatis claritate conspiciunt, aeternis laudibus confitentur.

Et impii in tenebris conticescent: Quia Judaei ideo Redemptorem non praedicant, quod ineffabilis eos illa claritas divinitatis non illustrat.